
 TỈNH ỦY ĐỒNG NAI  ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM  

 BAN TUYÊN GIÁO  Đồng Nai, ngày [ng] tháng [th] năm 2025 

 * 

 Số [so]-BC/BTGTU 

 

BÁO CÁO 

Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 29-CT/TU, ngày 04/02/2015 

 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy  

đối với công tác thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh  
----- 

 

Thực hiện Kế hoạch số 429-KH/TU, ngày 14/02/2025 về tổng kết 10 

năm thực hiện Chỉ thị số 29-CT/TU, ngày 04/02/2015 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đối với công tác thi hành án 

dân sự trên địa bàn tỉnh; với chức năng, nhiệm vụ được Thường trực Tỉnh 

ủy giao, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy báo cáo công tác lãnh đạo, chỉ đạo các cơ 

quan báo chí tuyên truyền công tác thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh, 

như sau: 

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO 

Thực hiện Chỉ thị số 29-CT/TU, ngày 04/02/2015 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đối với công tác THADS 

trên địa bàn tỉnh, trong những năm qua, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đã phối 

hợp với Ban Cán sự đảng UBND tỉnh định hướng Sở Thông tin và Truyền 

thông và các cơ quan liên quan thường xuyên đổi mới hình thức, biện pháp 

để nâng cao hiệu quả các hoạt động thông tin tuyên truyền đối với công tác 

THADS trên địa bàn tỉnh; tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, 

giáo dục pháp luật trong các cơ quan, đơn vị và trong quần chúng Nhân 

dân trên địa bàn tỉnh, cung cấp thông tin cho các cơ quan báo chí của tỉnh 

về kết quả thực hiện chế định thừa phát lại và công tác THADS trên địa 

bàn tỉnh. Kết hợp chặt chẽ giữa tuyên truyền trực quan với việc tổ chức 

tuyên truyền thông qua các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục, thể 

thao và tư vấn trực tiếp đến các tầng lớp Nhân dân trong tỉnh. 

Thực hiện sự chỉ đạo, định hướng của Ban Tuyên giao Tỉnh ủy, ban 

tuyên giáo các huyện ủy, thành ủy, các đảng ủy trực thuộc, các cơ quan báo 

chí trong tỉnh đã đẩy mạnh công tác tuyên truyền công tác THADS sâu 
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rộng trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và quần chúng Nhân 

dân trên địa bàn về các nhiệm vụ, giải pháp cơ bản của  Chỉ thị số 29-

CT/TU, ngày 04/02/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự 

lãnh đạo của cấp ủy đối với công tác THADS trên địa bàn tỉnh. 

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

1. Công tác triển khai thực hiện 

Thông qua hội nghị báo cáo viên hàng tháng, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy 

đã lồng ghép nội dung tuyên truyền, cung cấp thông tin về công tác 

THADS đến các đồng chí tham dự hội nghị là báo cáo viên, tuyên truyền 

viên cấp tỉnh, huyện, các đồng chí là cán bộ tuyên giáo các cấp, Ủy ban 

MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh. Từ thông tin được cung cấp 

tại các hội nghị, các đồng chí báo cáo viên, cán bộ tuyên giáo các cấp đã 

tiếp tục tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên 

và quần chúng Nhân dân trên địa bàn tỉnh. Bên cạnh đó, tại Hội nghị giao 

ban báo chí hàng tháng, quý, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đã phối hợp với Sở 

Thông tin và Truyền thông, Hội Nhà báo tỉnh chỉ đạo, định hướng các cơ 

quan báo chí trên địa bàn tỉnh tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về 

công tác thi hành án dân sự trên các phương tiện thông tin đại chúng trong 

toàn tỉnh. 

Ban tuyên giáo các huyện, thành ủy; ban tuyên giáo các Đảng ủy trực 

thuộc tỉnh; Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh tiếp tục 

tham mưu cấp ủy triển khai, quán triệt các văn bản chỉ đạo của Trung 

ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác thi hành án dân sự như: Chỉ thị số 

05/CT-TTg, ngày 06/02/2017 của Thủ Tướng Chính Phủ về việc tăng 

cường công tác THADS; Thông tư Liên tịch số 05/2016/TTLT-BTP-BCA-

BTC-TANDTC-VKSNDTC, ngày 19/5/2016 của Bộ Tư Pháp, Bộ Công 

An, Bộ Tài chính, Tòa án nhân dân tối cao và Viện Kiểm sát nhân dân tối 

cao Quy định hoạt động của Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự; Chỉ thị số 29-

CT/TU, ngày 04/02/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Đồng Nai về tăng 

cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng đối với công tác THA trên địa bàn; 

Chỉ thị số 30/CT-UBND, ngày 06/12/2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng 

Nai về tiếp tục tăng cường công tác phối hợp THADS trên địa bàn tỉnh 

trong toàn hệ thống chính trị từ tỉnh đến cơ sở, tiếp tục tăng cường về nhận 
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thức và hành động trong công tác THADS trên địa bàn; Chỉ thị số 04/CT-

UBND, ngày 27/02/2018 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc tăng cường 

công tác thi hành án hành chính trên địa bàn tỉnh Đồng Nai… hướng dẫn, 

định hướng, chỉ đạo nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy, chính 

quyền các địa phương đối với công tác THADS; tăng cường tuyên truyền 

công tác THADS, trong đó, chú trọng tuyên truyền, vận động Nhân dân kịp 

thời nắm bắt, tìm hiểu các quy định của pháp luật và nâng cao ý thức chấp 

hành phát luật về THADS góp phần đưa các chủ trương, đường lối, chính 

sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước vào cuộc sống, tạo sự chuyển 

biến mạnh mẽ về ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật của cán bộ, đảng 

viên và các tầng lớp Nhân dân, nhất là, những người được thi hành án, 

người phải thi hành án và các đối tượng có liên quan. 

2. Vai trò của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy lãnh đạo, chỉ đạo các cơ 

quan báo chí, phát thanh, truyền hình trong việc tăng cường công tác 

thông tin, tuyền truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về 

thực hiện chế định thừa phát lại và công tác THADS 

Thông qua hội nghị báo cáo viên hàng tháng, hội nghị giao ban báo 

chí hàng tháng, quý, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy phối hợp với sở Thông tin và 

Truyền thông định hướng, chỉ đạo các cơ quan truyền thông, báo chí tỉnh 

có tin, bài tuyên truyền công tác THADS, về thực hiện chế định thừa phát 

lại, tuyên truyền các nội dung cơ bản của Luật THADS năm 2008 được sửa 

đổi, bổ sung năm 2022… đặc biệt, chú trọng tuyên truyền, vận động Nhân 

dân kịp thời nắm bắt, tìm hiểu các quy định của pháp luật và nâng cao ý 

thức chấp hành pháp luật về THADS góp phần đưa các chủ trương, nghị 

quyết của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước vào cuộc sống. Đồng thời, 

kịp thời biểu dương các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công 

tác thi hành án dân sự và xử lý nghiêm các trường hợp cán bộ, công chức 

vi phạm pháp luật về thi hành án dân sự, nhất là hành vi cố ý vi phạm để 

trục lợi. 

Báo Đồng Nai đã kịp thời thông tin và tuyên truyền Chỉ thị số 29-

CT/TU, ngày 04/5/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự 

lãnh đạo của cấp ủy đối với công tác THADS trên địa bàn, thông tin tuyên 

truyền về thực hiện chế định thừa phát lại và công tác THADS, tuyên 
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truyền chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công 

tác thi hành án dân sự để nâng cao nhận thức của các cấp ủy, chính quyền, 

Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội và cán bộ, đảng viên về vị 

trí, vai trò, trách nhiệm đối với công tác thi hành án dân sự. Với một số tin, 

bài tiêu biểu như: “Đề cao trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, cơ 

quan, tổ chức trong hoạt động tư pháp”; “Tiếp công dân theo định kỳ để 

giải quyết kịp thời kiến nghị, phản ánh của người dân”; “Giải quyết án và 

thi hành án dân sự cần đúng quy định pháp luật, bảo vệ lợi ích chính 

đáng”; “Nâng chất lượng công tác thi hành án dân sự”; “Cần giải quyết 

dứt điểm các vụ thi hành án trọng điểm, phức tạp, kéo dài”; “Bảo đảm tốt 

nhất quyền cho người chưa thành niên trong tố tụng”; “Quan tâm, nỗ lực 

nâng cao tỷ lệ thi hành án dân sự”; “Kiểm soát quyền lực, phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành 

án”; “Tăng cường quản lý nhà nước, chấn chỉnh các hoạt động công 

chứng, luật sư, thừa phát lại”…  

Ngoài ra, Báo Đồng Nai cũng chú trọng tuyên truyền một số quy định 

liên quan đến công tác THADS và hoạt động thừa phát lại: Luật THADS 

năm 2008 (sửa đổi, bổ sung năm 2022), Nghị định số 33/2020/NĐ-CP, 

ngày 17/3/2020 của Chính Phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Nghị định số 62/2015/NĐ-CP, ngày 18/7/2015 của Chính Phủ quy định chi 

tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật THADS, Nghị quyết số 

96/2019/NQ-QH14, ngày 27/11/2019 của Quốc hội về công tác phòng, 

chống tội phạm và vi phạm pháp luật, công tác của Viện Kiểm sát nhân 

dân, của Tòa án nhân dân và công tác thi hành án. 

Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai thông tin, tuyên truyền Chỉ thị 

số 29-CT/TU, ngày 04/5/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường 

sự lãnh đạo của cấp ủy đối với công tác THADS trên địa bàn, thông tin 

tuyên truyền về thực hiện chế định thừa phát lại và công tác THADS lồng 

ghép trong các Tiết mục “Tư vấn pháp luật” và “Tuyên truyền pháp luật” 

phát mỗi tuần 02 lần vào thứ hai và thứ Sáu lúc 05 giờ 05 phút, thời lượng 

20 phút chương trình và phát lại lúc 15 giờ 05 phút, vào ngày thứ Ba và thứ 

Bảy hàng tuần; Tiết mục “Tư vấn pháp luật” phát sóng 16 giờ 30 phút thứ 

ba hàng tuần trên sóng FM 97.5 MHz với hàng trăm tin bài. Với một số tin, 

bài tiêu biểu như: “Thi hành án dân sự tỉnh Đồng Nai thi hành xong hơn 
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17 ngàn việc, vượt chỉ tiêu được giao”; “Quyết liệt thực hiện công tác thi 

hành án”; “Nâng dần chất lượng hiệu quả công tác thi hành án dân sự”; 

“Bàn phương án tối ưu và xử lý dứt điểm các bản án hành chính”; “Giám 

sát công tác xét xử và công tác thi hành án hình sự”; “Cần nhanh chóng 

tháo gỡ khó khăn trong công tác thi hành án dân sự”; “Đẩy mạnh cải cách 

hành chính và ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý tư pháp”.... 

3. Đánh giá chung 

Việc quán triệt và tuyên truyền Chỉ thị số 29-CT/TU, ngày 04/02/2015 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đối với 

công tác THADS trên địa bàn tỉnh được các cơ quan, địa phương, đơn vị 

tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và quần 

chúng Nhân dân. Qua triển khai, quán triệt, tuyên truyền đã góp phần tạo 

sự chuyển biến rõ rệt, nâng cao nhận thức về vai trò của các cấp ủy đảng; 

các cấp chính quyền về công tác THADS, góp phần giúp cho cán bộ, Nhân 

dân hiểu biết và nâng cao nhận thức về pháp luật THADS, nâng cao ý thức 

trách nhiệm trong việc chấp hành và thực thi pháp luật; chấp hành và thực 

hiện nghiêm các quy định của Luật THADS. 

Tuy nhiên, bên cạnh đó vẫn còn một số hạn chế như: việc tuyên truyền 

thực hiện công tác thi hành án dân sự trên địa bàn ở một sổ cấp ủy, địa 

phương chưa được thường xuyên, liên tục. Có lúc, có nơi ở một vài địa 

phương việc tổ chức công tác tuyên truyền thực hiện công tác thi hành án 

dân sự trên địa bàn chưa gắn vởi công tác tuyên truyền các nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội hàng năm tỉnh. 

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THỜI GIAN TỚI 

1. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền kết quả thực hiện Chỉ thị số 29-

CT/TU, ngày 04/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự 

lãnh đạo của cấp ủy đối với công tác THADS trên địa bàn, kết quả thông 

tin tuyên truyền về thực hiện chế định thừa phát lại và công tác THADS. 

Tuyên truyền kết quả thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg, ngày 06/02/2017 

của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác THADS; hiệu quả các vụ 

việc THADS trọng điểm, các vụ việc liên quan đến thu hồi nợ của các tổ 

chức tín dụng theo Nghị quyết số 42/2017/QH14 của Quốc hội. Kết quả tổ 

chức thi hành hiệu quả Luật THADS năm 2008 (sửa đổi, bổ sung năm 
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2022), Luật Tố tụng hành chính năm 2015; Nghị định số 71/2016/NĐ-CP 

và các văn bản hướng dẫn thi hành. 

2. Tăng cường tuyên truyền nâng cao tinh thần trách nhiệm, kỷ cương, 

kỷ luật, ý thức trách nhiệm của chấp hành viên, công chức thi hành án, 

nhất là người đứng đầu. Công tác giáo dục, phẩm chất, đạo đức nghề 

nghiệp, nâng cao trình độ chuyên môn cho đội ngũ công chức thi hành án, 

đồng thời chú trọng tuyên truyền công tác phòng ngừa vi phạm trong công 

tác thi hành án.  

3. Đẩy mạnh tuyên truyền việc nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban 

chỉ đạo THADS các cấp, thực hiện tốt công tác phối hợp với cấp ủy, chính 

quyền địa phương và các cơ quan liên quan trong công tác THADS. Chú 

trọng tuyên truyền nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý, chỉ đạo, 

điều hành. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, phát huy vai trò và 

trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan THADS trên địa bàn.  

4. Tập trung tuyên truyền về đẩy mạnh cải cách hành chính, ứng dụng 

công nghệ thông tin, chuyển đổi số, góp phần tạo sự minh bạch, công khai 

trong hoạt động THADS. Đẩy mạnh tuyên truyền kết quả thực hiện chế 

định thừa phát lại, các giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, thực hiện 

có hiệu quả. 

Trên đây là báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 29-CT/TU, 

ngày 04/02/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo 

của cấp ủy đối với công tác thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh, Ban Tuyên 

giáo Tỉnh ủy báo cáo Ban Nội chính Tỉnh ủy tổng hợp. 

 
 

Nơi nhận: 

- TTTU (b/c), 

- Ban Nội chính Tỉnh ủy, 

- Phòng TT, BC-XB, 

- Lưu VPB. 

 

K/T TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

  [] 

Nguyễn Thị Hồng Trang 

 


